
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33695   37Quinta-feira, 06 DE SETEMBRO DE 2018 

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 2880/2018 – ADEPARÁ, 04 DE SETEMBRO 
DE 2018.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Gerente da Área de Gestão de 
Pessoas, atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso VII e artigo 18, inciso XIX do Decreto Estadual nº 393 de 
11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei nº. 5810 de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico 195026A/1/2018 de 
04/09/2018;
RESOLVE:
CONCEDER o(a) servidor(a) MARISTELA DO SOCORRO SILVA 
DOS SANTOS, matrícula nº 6220376/2, ocupante do cargo de 
Técnico em Educação, lotado na ADEPARÁ, 45 Dias de Licença 
Para  Tratamento de Saúde no período de 06/08/2018 a 
19/09/2018.
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
ANDREIA GONÇALVES DE CARVALHO
Gerente da Área de Gestão de Pessoas, em exercicio.      
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro.

Protocolo: 358364

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL Nº 
2992 DE 05 DE SETEMBRO DE 2018.

O DIRETOR GERAL da Agência de Defesa Agropecuária do 
Estado do Pará – ADEPARÁ, LUIZ PINTO DE OLIVEIRA, no uso 
de suas atribuições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 20 de abril de 2017, publicado no DOE nº 
33359 de 24 de abril de 2017.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro 
de 2013,
RESOLVE:
Art 1º - Designar a servidora Ana Thaís Souza de Leão, 
matrícula nº 57189755/1, para exercer o encargo de Fiscal 
do Contrato nº 76/2018 no valor total de R$ 94.900,00 
(Grupo 4 – Alimentos e Bebidas), fi rmado pela ADEPARÁ e a 
Empresa Monchik do Lar Serviços de Buff et e Eventos Eireli, CNPJ 
nº 06.304.594/0001-00, que tem por objeto a contratação de 
empresa especializada na prestação de serviços de organização, 
planejamento, promoção e execução de eventos, incluindo 
infraestrutura, espaço físico, mobiliário, alimentação, além de 
recurso material, gráfi co e humano para atender os eventos a 
serem promovidos pela Adepará.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral

Protocolo: 358602

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL Nº 
2991 DE 05 DE SETEMBRO DE 2018.

O DIRETOR GERAL da Agência de Defesa Agropecuária do 
Estado do Pará – ADEPARÁ, LUIZ PINTO DE OLIVEIRA, no uso 
de suas atribuições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 20 de abril de 2017, publicado no DOE nº 
33359 de 24 de abril de 2017.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro 
de 2013,
RESOLVE:
Art 1º - Designar a servidora Ana Thaís Souza de Leão, 
matrícula nº 57189755/1, para exercer o encargo de Fiscal do 
Contrato nº 75/2018 no valor total de R$ 1.628.549,80 
(Grupo 1, 2 e 3) fi rmado pela ADEPARÁ e a Empresa VR3 Eireli, 
CNPJ nº12.507.345/0001-15, que tem por objeto a contratação 
de empresa especializada na prestação de serviços de 
organização, planejamento, promoção e execução de eventos, 
incluindo infraestrutura, espaço físico, mobiliário, alimentação, 
além de recurso material, gráfi co e humano para atender os 
eventos a serem promovidos pela Adepará.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral

Protocolo: 358604

DIÁRIA
.

Portaria: 2954/2018 Objetivo: Realizar coleta de amostras 
para o inquérito soroepidemiológico de Anemia Infecciosa 
Equina e Mormo. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: NOVO REPARTIMENTO/PA Destino: PACAJÁ/PA 
Servidor: 22585 / PEDRO HENRIQUE DE ASSIS LIMA (TECNICO 
EM AGROPECUARIA) / 2,5 DIÁRIAS 12/09/2018 A 14/09/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 358385
Portaria: 2966/2018 Objetivo: Realizar coleta de amostras 
para o inquérito soroepidemiológico de Anemia Infecciosa 
Equina e Mormo, sendo meia diária por dia. Fundamento Legal: 
Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: SANTA LUZIA DO PARÁ/
PA Destino: CACHOEIRA DO PIRIÁ/PA Servidor: 541871281 / 
NIVALDO VENICIUS GOMES DE LIMA (MEDICO VETERINARIO) / 
0,5 DIÁRIAS 14/09/2018 A 14/09/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 358408
Portaria: 2953/2018 Objetivo: Substituir servidor em período 
de férias no escritório. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 
145/149. Origem: NOVA TIMBOTEUA/PA Destino: SANTAREM 
NOVO/PA Servidor: 541857901 / MARIA DAS NEVES RODRIGUES 
NEYRA (MEDICO VETERINARIO) / 4,5 DIÁRIAS 17/09/2018 
A 21/09/2018 Servidor: 058827293 / BELCHIOR ANDRADE 
CARNEIRO (AGENTE DE DEFESA AGROPECUARIA) / 4,5 DIÁRIAS 
24/09/2018 A 28/09/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 358412
Portaria: 3011/2018 Objetivo: Realizar palestras de educação 
sanitária com alunos de escolas públicas. Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149. Origem: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/
PA Destino: SANTA MARIA DAS BARREIRAS/PA Servidor: 
59273601/ JOAO PAULO FAGUNDES (AUXILIAR DE CAMPO) / 
2,5 DIÁRIAS 17/09/2018 A 19/09/2018 Servidor: 572345531/ 
LUCIANA DE SOUSA LOPES (ENGENHEIRO AGRONOMO) / 2,5 
DIÁRIAS 17/09/2018 A 19/09/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 358751
Portaria: 2990/2018 Objetivo: Realizar a implantação do 
Sistema de Integração Agropecuária – SIAPEC 3 juntamente 
com a equipe técnica da ADEPARÁ. Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149. Origem: ARACAJU/SE Destino: 
BELÉM/PA Servidor: 33697906 / YAGO RAYAN BASTOS DE SÁ 
(INSTRUTOR EM ATIVIDADE DE TREINAMENTO E CAPACITAÇÃO 
AOS SERVIDORES DA ADEPARÁ) / 9,5 DIÁRIAS 10/09/2018 A 
19/092018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 358363
Portaria: 3009/2018 Objetivo: Realizar fi scalização e apoio no 
controle de trânsito de animais na XXXII EXPOAMA. Fundamento 
Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: NOVA IPIXUNA/PA 
Destino: MARABÁ/PA Servidor: 555855011/ MARCOS FREITAS 
ARAÚJO (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 7,5 DIÁRIAS 
10/09/2018 A 17/09/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 358707
Portaria: 2998/2018 Objetivo: Realizar fi scalização e apoio no 
controle de trânsito de animais na XXXII EXPOAMA. Fundamento 
Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: ITUPIRANGA/PA 
Destino: MARABÁ/PA Servidor: 572235211/ LETICIA ELBERT 
VALVERDE DA COSTA (MEDICO VETERINARIO) / 7,5 DIÁRIAS 
10/09/2018 A 17/09/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 358695
Portaria: 2997/2018 Objetivo: Realizar vigilância 
epidemiológica com delimitação da área de foco e perifoco, 
em propriedades distantes da sede. Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149. Origem: ITAITUBA/PA Destino: 
ITAITUBA/PA Servidor: 58691705/ APRIGIO LINS DE OLIVEIRA 
FILHO (AGENTE DE DEFESA AGROPECUARIA) / 3,5 DIÁRIAS 
12/09/2018 A 15/09/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 358673
Portaria: 3010/2018 Objetivo: Realizar palestras de educação 
sanitária com alunos de escolas públicas. Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149. Origem: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/
PA Destino: CUMARÚ DO NORTE/PA Servidor: 59273601/ 
JOAO PAULO FAGUNDES (AUXILIAR DE CAMPO) / 2,5 DIÁRIAS 
12/09/2018 A 14/09/2018 Servidor: 572345531/ LUCIANA 
DE SOUSA LOPES (ENGENHEIRO AGRONOMO) / 2,5 DIÁRIAS 
12/09/2018 A 14/09/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 358727
Portaria: 2994/2018 Objetivo: Realizar levantamento de 
detecção da mosca da carambola. Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149. Origem: CURRALINHO/PA Destino: SÃO 
SEBASTIÃO DA BOA VISTA/PA Servidor: 571920051 / CASSIA 
ELIANE DO PERPETUO SOCORRO DE SOUZA E SILVA (FISCAL 
ESTADUAL AGROPECUARIO) / 1,5 DIÁRIAS 10/09/2018 A 
11/09/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 358639

Portaria: 2995/2018 Objetivo: Realizar atendimento no 
escritório local. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: NOVO REPARTIMENTO/PA Destino: PACAJÁ/PA 
Servidor: 59423951 / LUIZA ANDRADE DE SOUSA (MEDICO 
VETERINARIO) / 1,5 DIÁRIAS 10/09/2018 A 11/09/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 358647
Portaria: 2969/2018 Objetivo: Participar de treinamento 
para capacitação e atualização dos servidores da gerência. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: 
PIÇARRA/PA Destino: SÃO GERALDO DO ARAGUAIA/PA 
Servidor: 75654182/ GILDIELLE BEZERRA ALEXANDRINO DE 
SOUZA (MEDICO VETERINARIO) / 1,5 DIÁRIAS 27/09/2018 A 
28/09/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 358444
Portaria: 2961/2018 Objetivo: Realizar coleta de amostras 
para o inquérito soroepidemiológico de Anemia Infecciosa Equina 
e Mormo, sendo meia diária por dia. Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149. Origem: SANTO ANTONIO DO TAUA/
PA Destino: COLARES, SANTA IZABEL DO PARA/PA Servidor: 
57217053 / LEANDRO LOPES RAMOS (FISCAL ESTADUAL 
AGROPECUARIO) / 1 DIÁRIAS 10/09/2018 A 11/09/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 358357
Portaria: 3015/2018 Objetivo: Realizar levantamento de 
detecção da mosca da carambola. Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149. Origem: VIGIA/PA Destino: SÃO 
CAETANO DE ODIVELAS/PA Servidor: 56877053/ JOÃO CARLOS 
DA CRUZ MELO (ENGENHEIRO FLORESTAL) / 0,5 DIÁRIAS 
14/09/2018 A 14/09/2018 Servidor: 56877053/ JOÃO CARLOS 
DA CRUZ MELO (ENGENHEIRO FLORESTAL) / 0,5 DIÁRIAS 
28/09/2018 A 28/09/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 358797
Portaria: 3013/2018 Objetivo: Realizar levantamento de 
detecção da mosca da carambola, sendo meia diária por dia. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: SÃO 
FRANCISCO DO PARÁ/PA Destino: CURUÇÁ, MARAPANIM/PA 
Servidor: 541890871/ ROSIVALDO SANTA BRIGIDA BORGES 
(AGENTE DE DEFESA AGROPECUARIA) / 1 DIÁRIAS 12/09/2018 
A 13/09/2018 Servidor: 541890871/ ROSIVALDO SANTA 
BRIGIDA BORGES (AGENTE DE DEFESA AGROPECUARIA) / 1 
DIÁRIAS 26/09/2018 A 27/09/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 358779
Portaria: 2972/2018 Objetivo: Participar de treinamento 
para capacitação e atualização dos servidores da gerência. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: SÃO 
DOMINGOS DO ARAGUAIA/PA Destino: SÃO GERALDO DO 
ARAGUAIA/PA Servidor: 59429241/ REYLAN DELANO ROCHA 
ALENCAR (MEDICO VETERINARIO) / 1,5 DIÁRIAS 27/09/2018 
A 28/09/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 358446
Portaria: 2962/2018 Objetivo: Realizar coleta de amostras 
para o inquérito soroepidemiológico de Anemia Infecciosa 
Equina e Mormo, seno meia diária por dia. Fundamento Legal: 
Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELEM/PA Destino: 
COLARES, SANTA IZABEL DO PARA/PA Servidor: 555857101 / 
ODILEA SILVA DE CARVALHO DOS SANTOS (AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUARIA) / 1 DIÁRIAS 10/09/2018 A 11/09/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 358355
Portaria: 2993/2018 Objetivo: Realizar levantamento de 
detecção da mosca da carambola. Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149. Origem: ORIXIMINA/PA Destino: CURUA, 
JURUTI, OBIDOS, TERRA SANTA/PA Servidor: 572209292 / 
CELSO ANDERSON BATISTA PEREIRA (AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUARIA) / 5,5 DIÁRIAS 10/09/2018 A 15/09/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 358632
Portaria: 2970/2018 Objetivo: Participar de treinamento 
para capacitação e atualização dos servidores da gerência. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: 
PIÇARRA/PA Destino: SÃO GERALDO DO ARAGUAIA/PA Servidor: 
541877581/ VALMIR SIQUEIRA DA SILVA (AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUARIA) / 1,5 DIÁRIAS 27/09/2018 A 28/09/2018 
Servidor: 60456531/ GASPAR FERREIRA DA SILVA (TECNICO 
AGRICOLA) / 1,5 DIÁRIAS 27/09/2018 A 28/09/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 358423
Portaria: 2996/2018 Objetivo: Realizar vigilância 
epidemiológica com delimitação da área de foco e perifoco. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: 
RURÓPOLIS/PA Destino: ITAITUBA/PA Servidor: 3369869/ 
DILZA HELENA OLIVEIRA DO CARMO (MEDICO VETERINARIO) / 
3,5 DIÁRIAS 12/09/2018 A 15/09/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 358654


